
 
CITTÁ DI MONDRAGONE

Medaglia d’Oro al Merito Civile
Provincia di Caserta

 

Deliberazione di Giunta Comunale
 

N. 105 del 02-07-2024
 
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE E AGGIORNAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA,
ISTRUTTORIA E DIRITTI DI RICERCA PER PRATICHE URBANISTICO – EDILIZIA
S.U.E. E PRATICHE ATTIVITA' PRODUTTIVE S.U.A.P 

 
 

 
L’anno duemilaventiquattro  il giorno due  del Mese di luglio  alle ore 16:25, nella sala delle adunanze del
Comune, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei seguenti componenti:
 
 

N. COGNOME NOME Presente Assente Incarico
1 LAVANGA FRANCESCO X Sindaco

2 TRAMONTI MARIA X Assessore

3 MIRAGLIA CARMELA Da Remoto Assessore

4 PACIFICO ARMANDO
MARCO

Da Remoto Vice Sindaco

5 PALMIERI RAFFAELE Da Remoto Assessore

6 PIAZZA GIUSEPPE X Assessore
 

PRESENTI N. 6 ASSENTI n. 0
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale DOTT.SSA ANNAMARIA MEROLA il quale provvede alla
redazione del verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, AVV. FRANCESCO LAVANGA, nella qualità di Sindaco, dichi
ara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto posto all'ordine del giorno.

Deliberazione di Giunta n. 105 del 02-07-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 1/6



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Vista l’allegata proposta del Responsabile dell’Area AREA VII - URBANISTICA EDILIZIA
PATRIMONIO DEMANIO SUAP ARCH. GIOACCHINO ROSARIO DE MICHELE;
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 
Visto lo Statuto Comunale;
 
Acquisiti i pareri ai sensi dell'art 49 e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 approvativo del Testo
Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;
 
All’unanimità dei voti, espressa nelle forme di legge
 

DELIBERA
 

di approvare la proposta di deliberazione concernente l’OGGETTO: RICOGNIZIONE E
AGGIORNAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA, ISTRUTTORIA E DIRITTI DI RICERCA
PER PRATICHE URBANISTICO – EDILIZIA S.U.E. E PRATICHE ATTIVITA'
PRODUTTIVE S.U.A.P, che, allegata alla presente, ne è parte integrante e sostanziale;
 
Infine con separata unanime votazione favorevole resa nei modi di legge
 

DELIBERA
All’unanimità
 
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. L.gs. 267/2000

Deliberazione di Giunta n. 105 del 02-07-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 2/6



CITTÁ DI MONDRAGONE
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Caserta

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale
N. 31 del 02-07-2024

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VII

PREMESSO:

- CHE il D.L. 8/1993, art. 10, comma 10, così come convertito nella L. 19 marzo 1993, n. 68 Legge
68/93 e s.m.i. ha istituito i diritti di segreteria per le procedure urbanistico-edilizie che i Comuni
sono tenuti a predeterminare in relazione alle varie tipologie di atti e alla complessità dell'attività
istruttoria.

- CHE il D.Lgs. 267/2000, art. 172, lettera e), prevede che tra i documenti allegati al bilancio, vi sia
la deliberazione di determinazione delle tariffe, nonché, per i servizi a domanda individuale, dei tassi
di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;
- CHE la L. 241/1990, art. 25, comma 1 prevede, per il diritto di accesso agli atti amministrativi,
oltre al rimborso delle spese dei costi di riproduzione per le copie rilasciate, la corresponsione dei
diritti di ricerca e visura;

- CHE la Legge 449/97. art. 43, comma 4 prevede che i proventi dei diritti di segreteria e di
istruttoria, essendo derivanti da servizi erogati all'utenza a domanda individuale, possano essere
destinati nella misura massima del 30% a incrementare le risorse all'incentivazione della produttività
del personale di ruolo dell'Ente addetto ed impegnato nella predetta attività.

VISTO:

-          l’art. 17 del “Regolamento di organizzazione e funzionamento dello sportello unico per le attività produttive”
approvato con Deliberazione del commissario Prefettizio n. 18 del 21/02/2012, che istituisce, tra
l’altro, i diritti di istruttoria per i procedimenti amministrativi e le attività del SUAP;

-          il comma 4 dell’art. 17 del suddetto regolamento che stabilisce che “l’importo dei diritti è ridefinito
annualmente con delibera di Giunta comunale.”

-          il D.lgs. 222 del 25/11/2016 "Individuazione dei procedimenti oggetto di autorizzazione, segnalazione
certificata di inizio attività (SCIA), silenzio assenso e comunicazione e di definizione dei regimi amministrativi
applicabili a determinate attività e procedimenti, ai sensi dell'articolo 5 della legge 7 agosto 2015, n. 124" C.d.
"Riforma Madia";

-          l'art. 1 comma 3 del citato D.Lgs. secondo il quale "Le amministrazioni procedenti forniscono

Deliberazione di Giunta n. 105 del 02-07-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 3/6



gratuitamente la necessaria consulenza funzionale all'istruttoria agli interessati, fatto salvo il pagamento dei soli
diritti di segreteria previsti dalla legge";
-          il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
-           il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
CONSIDERATO:

- CHE l’ultimo adeguamento degli importi relativi ai diritti di segreteria per il rilascio dei Titoli
Abilitativi in materia di edilizia è avvenuto con Deliberazione della Giunta Comunale N. 73 del 25/
05/2016;

- CHE, per quanto attiene alle pratiche afferenti alle attività produttive - S.U.A.P - l’ultimo
adeguamento dei diritti di istruttoria è avvenuto con Deliberazione della Giunta Comunale n. 167
del 11/11/2014;

CHE è volontà dell’amministrazione Comunale garantire, nei limiti del possibile, il rispetto dei termini
di legge nell'espletamento delle procedure connesse alle istanze di accesso agli atti ai sensi della L. 241/
90 e s.m.i. incentivando, a tal fine, il personale addetto così come stabilito dall'art. 43, comma 4, della
Legge 449/97;

VALUTATA

-          la necessità di assoggettare le attività e/o procedimenti indicati nei prospetti allegati (Allegato
A e ALLEGATO B) al pagamento dei diritti di segreteria, in quanto comportanti un'attività
istruttoria e di verifica in capo all'Ente;

-          la necessità di provvedere, nel merito, all’aggiornamento delle tariffe in vigore e all’istituzione
di alcune nuove tariffe non presenti nei precedenti atti deliberativi;

STABILITO

CHE le predette tabelle (ALLEGATO A e ALLEGATO B) prevedono la determinazione delle
somme relative a diritti di istruttoria e diritti di segreteria e sostituiranno quelle vigenti
rispettivamente approvate con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 25-05-2016 e
Deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 11/11/2014;

CHE i relativi diritti di istruttoria andranno versati mediante pagopa, per ogni pratica edilizia e/o
SUAP presentata, indipendentemente dal provvedimento finale;

CHE anche per il permesso di costruire formatosi per Silenzio Assenso, invocato dalla parte
richiedente, sarà dovuto l’intero importo totale previsto per diritto di istruttoria e di segreteria;

ACQUISITI, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L., i pareri favorevoli di regolarità
tecnica e contabile, resi dai Responsabili dei Settori competenti;

PROPONE DI DELIBERARE

1-      DI AGGIORNARE, per quanto in premessa:
·        i diritti di segreteria e di istruttoria di competenza del S.U.E. come da "tabella degli
importi per i diritti di segreteria ed istruttoria per i provvedimenti in materia edilizia e urbanistica "

Deliberazione di Giunta n. 105 del 02-07-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 4/6



(ALLEGATO A) allegata e parte integrante del presente atto, che sostituisce i valori vigenti
approvati con precedente Deliberazione della Giunta Comunale N. 73 del 25/05/2016;
·        i diritti di segreteria e di istruttoria di competenza del S.U.A.P. come da " tabella degli
importi per i diritti di segreteria ed istruttoria pratiche SUAP” " (ALLEGATO B) allegata e parte
integrante del presente atto, che sostituisce i valori vigenti approvati con precedente
Deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 11/11/2014;
 

2-      DI PRECISARE che:
a.  i diritti di segreteria e di istruttoria dovranno essere versati al momento della
presentazione delle relative istanze/segnalazioni;
b. in caso di rigetto di un'istanza o di inefficacia dei titoli depositati o di decadenza per
mancata realizzazione dei lavori, l'importo dei predetti diritti dovrà, comunque, essere
corrisposto in considerazione dell'avvenuta istruttoria della pratica;
c.  gli importi riportati nell’ ALLEGATO A si applicano anche ai Permessi di Costruire
concretizzatesi per silenzio-assenso, se invocati dalla parte richiedente;

c. gli importi riportati negli ALLEGATI A e B si applicano anche per le pratiche edilizie
attinenti a permessi e/o autorizzazioni con provvedimento finale rilasciato dal Settore SUAP;

DI STABILIRE che i ricavi derivanti da servizi a pagamento afferenti ai diritti di segreteria ed
istruttoria, cosi come sopra indicati, siano destinati per il 30% ovvero nella misura stabilita dalle
disposizioni normative e contrattuali al momento vigenti, all'incentivazione della produttività del
personale di ruolo dell'Ente;

3-      DI DARE ATTO che la presente deliberazione con le relative tabelle (ALLEGATI A e B)
sarà pubblicata integralmente all’albo pretorio on line dell’Ente;
4-     DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
4° comma, D.Lgs n. 267/2000.
 

  

  f.to IL RESPONSABILE
AREA VII - URBANISTICA EDILIZIA

PATRIMONIO DEMANIO SUAP
ARCH. GIOACCHINO ROSARIO DE MICHELE

 

Deliberazione di Giunta n. 105 del 02-07-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 5/6



 

Letto, approvato e sottoscritto.

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

AVV. FRANCESCO LAVANGA DOTT.SSA ANNAMARIA MEROLA
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge.

Deliberazione di Giunta n. 105 del 02-07-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 6/6



  

 ALLEGATO B 

TABELLA DEGLI IMPORTI PER I DIRITTI DI SEGRETERIA ED ISTRUTTORIA 

PRATICHE SUAP 

(da versare al momento della presentazione della richiesta - bolli esclusi) 

 

  

  
INTERVENTO SEGNALATO/AUTORIZZAZIONE RICHIESTA  

  

 
IMPORTO DIRITTI 

Agenzie d’affari (apertura, trasferimento sede, vidimazione registri)  Euro 100,00 

Agriturismo (apertura, subingresso, variazioni)  Euro 150,00 

Strutture ricettive alberghiere (apertura, subingresso, variazioni)  Euro 100,00 
 

Strutture ricettive all’aria aperta (apertura, subingresso, variazioni)  Euro 100,00 

Stabilimento balneare (apertura, subingresso, variazioni)  Euro 100,00 

Strutture ricettive affittacamere (apertura, subingresso, variazioni)  Euro 100,00 

Bed & Breakfast (apertura, subingresso, variazioni)  Euro 150,00 

Segnalazione Certificata di Inizio Attività per somministrazione 

alimenti e bevande temporanea in occasione di feste / manifestazioni 

/ sagre  

Euro 80,00 

Segnalazione Certificata di Inizio Attività per manifestazioni 
temporanee di pubblico spettacolo in occasione di feste / 
manifestazioni / sagre (capienza inferiore a 200 posti)  

  

Euro 100,00 

Segnalazione  Certificata  di  Inizio  Attività  (apertura, 
subingresso, variazioni)  

Euro 80,00 

Barbieri,  acconciatori,  estetiste  (apertura, 
 subingresso, variazioni)  

Euro 100,00 

CARBURANTI:   

Impianti stradali autorizzazione definitiva  Euro 350,00 

Comunicazione modifica non soggetta a collaudo  Euro 80,00 

Impianti stradali autorizzazione temporanea  Euro 300,00 

Collaudo  Euro 100,00 

Impianti privati autorizzazione definitiva  Euro 200,00 



Comunicazione modifica non soggetta a collaudo  Euro 65,00 

Impianti privati autorizzazione temporanea  Euro 200,00 

Collaudo  Euro 100,00 

Medie strutture di vendita (apertura, subingresso, variazioni)  Euro 350,00 

Esercizio attività produttiva in Circoli privati (apertura, subingresso, 
variazioni)  

Euro 130,00 

Commercio elettronico (Segnalazione Certificata di Inizio Attività)   Euro 100,00 

Commercio su aree pubbliche (rilascio autorizzazione)  Euro 100,00 

Commercio cose usate (apertura, subingresso, variazioni, vidimazione 
registri)  

Euro 100,00 

Distributori automatici (installazione)  Euro 100,00 

Edicole (apertura, subingresso, variazioni)  
  

Euro 100,00 

Esercizi di vicinato (apertura, subingresso, variazioni)  
  

Euro 80,00 

Grandi strutture di vendita (apertura, subingresso, variazioni)  Euro 700,00 

Panifici (apertura, subingresso, variazioni)  Euro 100,00 

Lotterie – tombole (organizzate da Associazioni no profit)  Euro 50,00 

Noleggio auto con conducente  Euro 100,00 

Noleggio autobus con conducente  Euro 100,00 

Noleggio veicoli senza conducente (Segnalazione Certificata di Inizio 
Attività)  

Euro 80,00 

Produttori agricoli (Comunicazione)  Euro 80,00 

Segnalazione certificata inizio attività di somministrazione alimenti e 
bevande (apertura, subingresso, variazioni)  

Euro 80,00 

Sale da giuoco  Euro 100,00 

Installazione giochi leciti in P.E  Euro 100,00 

Richiesta autorizzazione Locali di intrattenimento (discoteche, sale da 
ballo, piscine, ecc.) (apertura, subingresso, variazioni)  

Euro 200,00 

Richiesta autorizzazione temporanea per l’esercizio di piccolo 
trattenimento musicale in pubblico esercizio  

Euro 100,00 

Spettacoli viaggianti (rilascio autorizzazione)  Euro 100,00 



Vendita a domicilio del consumatore   Euro 80,00 

Vendita per corrispondenza  Euro 80,00 

Rilascio duplicati autorizzazioni   Euro 50,00 

Rilascio certificati (ove possibile)  Euro 50,00 

Richiesta autorizzazione art. 68 e 69 del TULPS - Convocazione 
CCVLLPS art. 80 TULPS  

Euro 250,00 

SCIA rimessaggio veicoli  Euro 100,00 

Attività ristorazione senza somministrazione (da asporto) (apertura, 
variazioni) segnalata a mezzo SCIA sanitaria  

Euro 100,00 

Pratiche SUAP soggette a conferenza di servizi  Euro 250,00 

Rilascio autorizzazione strutture sanitarie (apertura, trasferimento 
sede, altre variazioni)   

Euro 200,00 

SCIA  agenzia di viaggi (apertura, trasferimenti sede, variazioni)  Euro 100,00 

Autorizzazione Unica Ambientale  Euro 300,00 

Installazione Antenne Radio Base  Euro 1000,00 

Comunicazioni varie  Euro 10,00 

Rilascio certificati  Euro 10,00 

Vidimazione registri  Euro 20,00 

Altri provvedimenti non previsti nella presente tabella  Euro 100,00 

 
Per tutti gli interventi di edilizia produttiva si rimanda alla tabella diritti di istruttoria approvata per l'ufficio 
tecnico.  



I diritti di istruttoria pratiche suap devono essere corrisposti al momento della presentazione 

dell’istanza, da parte dell’interessato, con le seguenti modalità e trasmissione copia ricevuta 

dell’avvenuto pagamento: 

versamento su c/c. n. 13809819  

recante nella causale il tipo di pratica richiesta. 

N.B.  Copia del versamento dovrà essere necessariamente allegato all’atto della trasmissione delle 

pratiche al suap 


